

اوت
۲۰۱۷

ماهنامه - اوت ۲۰۱۷



اعتصاب
غذا

مانیتورینگ حقوق بشر ایران از همه دولت‌های مدافع حقوق بشر می‌خواهد که هر گونه رابطه با این حکومت را به بهبود وضعیت فاجعه بار حقوق بشر و آزادی زندانیان سیاسی در ایران مشروط کنند.

مقدمه


در ماه اوت با موارد بیشماری از نقض حقوق بشر در ایران مواجه بودیم. در این گزارش توجه شما را به خلاصه ای از این موارد جلب کنیم.

از اصلی ترین پرونده های نقض حقوق بشر در این ماه انتقال بیرحمانه و تحقیر آمیز زندانیان سیاسی سالن ۱۲ بند ۴ زندان گوهردشت به سالن ۱۰ این بند بود که به اعتصاب غذای بیش از ۲۰ تن از زندانیان منجر شد که کماکان ادامه دارد. آمار اعدامهای ثبت شده توسط مانیتورینگ حقوق بشر در ماه اوت حداقل به ۵۵ مورد رسیده است. در این میان ۴ اعدام در ملا عام صورت گرفته است و ۲ نوبت از این اعدامها به صورت دست جمعی در دسته های ۱۱ و ۷ نفره صورت گرفته است. در این میان

اجرای حکم اعدام یک جوان به نام علیرضا تاجیک توجه جوامع حقوق بشری را به خود جلب کرد.

در ماه اوت حداقل ۲۰ مورد قتل خود سرانه توسط نیروهای حکومتی صورت گرفته است. از جمله شلیک به کولبران توسط نیروهای مرزبانی و حمله شهرداری به دستفروشان و قتل یکی از آنها بر اثر شدت ضربات وارده در قم.

همچنین شلیک خودسرانه و بی دلیل به اقلیتهای مذهبی که در یک مورد باعث کشته شدن یک جوان اهل سنت گردید.



آمار اعدامهای ثبت شده توسط مانیتورینگ حقوق بشر در ماه اوت حداقل به ۵۵ مورد رسیده است. در این میان ۴ اعدام در ملا عام صورت گرفته است و ۲ نوبت از این اعدامها به صورت دست جمعی در دسته های ۱۱ و ۷ نفره صورت گرفته است.

اعدام، قتل های خودسرانه، مرگ در حبس

آمار ثبت شده اعدامها توسط مانیتورینگ حقوق بشر در ایران به بیش از ۵۵ مورد میرسد درحالی که شمار واقعی اعدامها بسا بیشتر است و این آمار اعدامهای مخفیانه را شامل نمی شود. در این ماه بسیاری از افرادی که برای اعدام به سلول انفرادی منتقل میشدند دست کم ۴مین بار بود که برای اجرای حکم برده میشدند اما حکمشان در آخرین لحظات به تأخیر میفتاد که در میان آنها میتوان به مهدی بهلولی اشاره کرد که روز ۱۴ اوت جهت اجرای حکم همراه با ۷ تن از زندانیان دیگر برای چهارمین بار به سلول انفرادی منتقل شدند.

۵۵ اعدام



علیرضا تاجیک در روز ۱۰ اوت اعدام شد. او در حین بازداشت تنها ۱۵ سال داشت و به رغم آن که نوجوانی بیش نبود برای گرفتن اعتراف اجباری تحت شکنجه قرار گرفت.



جمال سید موسوی زندانی سیاسی اهل سنت و از هموطنان کرد، پس از تحمل ۹ سال حبس و پس از ۷ روز شکنجه در سلول انفرادی، روز ۲۳ اوت در زندان گوهردشت کرج حلق آویز شد.

لازم به ذکر است که در میان اعدامیان، ۶ تن در حین بازداشت زیر ۲۰ سال بودند و میتوان به علیرضا تاجیک اشاره کرد که در حین بازداشت تنها ۱۵ سال داشت و شش سال پیش به دنبال دستگیری به سلولهای انفرادی منتقل شد و به رغم آن که نوجوانی بیش نبود برای گرفتن اعتراف اجباری تحت شکنجه قرار گرفت. پرونده او پر از نکات مبهم بود و خانواده او بارها تقاضای اعاده دادرسی دادند اما هرگز پاسخ داده نشد.

همچنین از ۵۵ اعدام ثبت شده، ۴ حکم در ملاعام، دو مورد نیز اعدام جمعی در دسته های ۱۱ و ۷ نفره در این ماه اجرا شد، رسانه های حکومتی تنها ۶ اعدام را اعلام کردند.

جمال سید موسوی زندانی سیاسی اهل سنت و از هموطنان کرد، پس از تحمل ۹ سال حبس و پس از ۷ روز شکنجه در سلول انفرادی، روز ۲۳ اوت در زندان گوهردشت کرج حلق آویز شد.

قتل‌های خود سرانه

براساس گزارش‌های منتشر شده توسط مانیتورینگ حقوق بشر حداقل ۲۰ قتل خودسرانه در ماه اوت صورت گرفته است. کولبران که تنها برای امرار معاش خود دست به چنین کار سخت و طاقت فرسایی میزنند، روزانه با شلیک و به رگبار بستن توسط مأموران مرزبانی مواجه هستند بسیاری از آنها زیر ۱۸ سال هستند. "وحید دولتخواه جنیکانلو" ۱۷ ساله یکی از آنها بود که بدلیل فقر مالی و نبود امکانات شغلی در استان کردستان به این کار روی آورده بود در پی شلیک مستقیم مأموران مرزبانی جان سپرد. یک دستفروش محروم به نام مظفر عباسی به دست مأموران سرکوبگر شهرداری در قم به قتل رسید. این حادثه در روز جمعه ۲۰ مرداد پس از آن روی داد که مأموران شهرداری مظفر عباسی را که مشغول فروش میوه بر روی وانت بار بود، مورد حمله قرار دادند. به بهانه سد معبر وی را به شدت مورد ضرب و شتم قرار داده که بر اثر شدت ضربات وارده جان خود را از دست داده است.

یک فعال مذهبی اهل سنت به نام حافظ سیف الله در پی شلیک بی دلیل مأموران امنیتی در سراوان جان خود را از دست داد.



دستگیریها

در مجموعه ۲۲۰ دستگیری در ماه اوت صورت گرفته است، که از این دستگیریها ۱۲۸ مورد دستگیری اجتماعی، ۲۲ مورد دستگیری سیاسی و ۷۰ مورد دستگیری اقلیتهای مذهبی را شامل میشود.

۲۲۰ مورد دستگیری

۱۲۷

دستگیری
اجتماعی

۲۲

دستگیری
سیاسی

۷۰

دستگیری
اقلیتهای مذهبی

رفتار غیرانسانی و احکام و مجازاتهای بیرحمانه

در ماه اوت مواردی از شکنجه جسمانی و شلاق وجود داشته است. در روز ۷ اوت حکم شلاق یک جوان در تربت جام در ملاعام اجرا شد. برای مشاهده فیلم این جنایت غیر انسانی اینجا [کلیک](#) کنید. در روز ۲۳ اوت در پی دعوی لفظی میان یک زندانی بلوچ و مامور نگهبان درب (پاس کلید) پای این زندانی در پی پرت کردن قفل فلزی درب، شکست.

وضعیت زندانیان در زندانهای ایران

تداوم اعتصاب غذایی زندانیان سیاسی در اعتراض به انتقال اجباری به سالن ۱۰ بند ۴ زندان گوهر دشت

روز ۳۰ ژوئیه، رئیس زندان گوهر دشت، همراه با گارد ویژه اعدام معروف به نقاب سیاه، به سالن دوازده این زندان حمله کرده و پس از تخریب وسایل زندانیان، آنان را به شدت مورد ضرب و شتم قرار دادند و به بخش فوق امنیتی زندان (سالن ۱۰ به محل نگهداری زندانیان وابسته به داعش و القاعده معروف بوده) منتقل کردند. این سالن، با بیش از ۶۰ دستگاه شنود و ۴۰ دوربین مداربسته تعبیه شده و کلیه منافذ و پنجره‌های آن با ورقه‌های فلزی پوشانده شده است.

در اعتراض به این جابه جایی بیش از ۲۰ تن از زندانیان دست به اعتصاب غذا زده اند. که شماری از آنان به منظور تنبیه توسط مسئول زندان به مدت ۱۲ روز با دستبند و پابند به سلول انفرادی منتقل شدند.

زندانیان اعتصاب غذا کننده عبارتند از: سعید شیرزاد، خالد حردانی، ابراهیم فیروزی، وحید نصیری، پیام شکیبا، مجید اسدی، رضا شهابی، حمید بابایی، محمد نظری، حسن صادقی، رضا اکبری منفرد، ابوالقاسم فولادوند، محمد بنزاده امیرخیزی، شاهین ذوقی، آرش قاضیانی، سعید ماسوری، محمدعلی منصوری، جعفر اقدامی و سعید پور حیدر.

تازه ترین خبرها حاکی است که دکتر زندان به زندانیان گفته: « ما نمی توانیم زیاد به شما رسیدگی کنیم به علت اینکه رییس زندان مردانی اعتصاب شما را به رسمیت نمی شناسد. برای همین معذور هستیم» یعنی حتی به پزشک معذور هم اجازه رسیدگی به زندانیانی که نزدیک به ۳۰ روز از اعتصاب غذای شان گذشته نمی دهند.

وضعیت جسمی زندانیان به حدی وخیم است که قدرت ایستادن ندارند و بارها حین ملاقات یا سایر اوقات از هوش رفته اند، همچنین از شدت ضعف زیاد در هوای گرم و خفکان آور بند؛ بشدت می لرزند.

مسئول زندان نه تنها به وضعیت آنها رسیدگی نمیکنند بلکه در اوج وقاحت دادستان تهران تاکید میکند که « قوه قضائیه در برابر اعتصاب غذای زندانیان تسلیم نخواهند شد و این اقدامات اموری شکست خورده است». (گزارش خبرگزاری مهر - ۲۲ اوت)